
 

13/2024 Decreti (AOO Periferiche) 
Prot. n. 0000307 del 25/10/2024 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 

244”; 

 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 

settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli 

insegnanti”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 

novembre 2011 recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 

personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 

ripartizione tra le Università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 

dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

 

VISTO il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle 

modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del 

decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n. 249; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 

pubblicato in G.U. n. 224 del 25 settembre 2023, recante Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, 

degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, 

gli articoli 10 e 11 (di seguito indicato come “D.P.C.M.”); 

 

VISTO  il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e 

del Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze “Disciplina per la determinazione del contingente del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario per lo 



 

svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali 

compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 

2017 n. 59”; 

 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024 

avente ad oggetto le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e 

accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, 

compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i 

percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio scolastico 

regionale per il Lazio n. 1068 del 06/07/2024 relativo alla ripartizione del contingente 

dei docenti con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per 

il Lazio di cui alla Tabella “A”, allegata al decreto interministeriale del 28 dicembre 

2023, n. 256; 

 

VISTI l’art. 5 e l’art. 9 del Regolamento del Centro di Ricerca e Servizi “Teaching 

and Learning Center” Decreto N. 2947/2023 Prot. n. 0106753 del 02/11/2023; 

 

VISTO il bando per l’ammissione ai Percorsi Formazione Insegnanti – a.a. 2023-24, 

D.R. 1248/2024, Protocollo n. 102097/2024 del 30 maggio 2024; 

 

VISTO il bando n. 6/2024 prot. 0000036 del 25/07/2024 per la procedura pubblica di 

selezione per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di 

Personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema 

nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui 

all’art. 10, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 

2023 – A.A. 2023/2024 da attivare per le esigenze del Centro interdipartimentale di 

ricerca e servizi “Teaching and Learning Center” – Sapienza Università di Roma 

 

VISTO il decreto n. 8/2024 prot. 0000043 del 06/09/2024 con il quale è stata istituita 

la Commissione incaricata di esaminare e selezionare le candidature ai fini del 

conferimento degli incarichi di tutor coordinatore, di cui al bando n. 6/2024; 

 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 11/09/2024, prot. 

0000085 del 12/09/2024, ai fini della valutazione dei titoli e della convocazione dei 

candidati ammessi al colloquio; 

 



 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 16/09/2024, prot. 

0000093 del 17/09/2024, ai fini della valutazione del colloquio e della successiva 

formazione delle graduatorie; 

 

VISTO il decreto n. 12/2024 prot. 0000097 del 19/09/2024 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie di merito della selezione per titoli e colloquio di cui all'art. 

1 del bando 6/2024; 

 

VISTE la mancata presentazione in servizio dei/delle vincitori/vincitrici per le classi 

di concorso A019 e A027 nei termini stabiliti ai sensi dell’art. 8 del bando 6/2024, e 

le rinunce dei/delle vincitori/vincitrici per la classe di concorso A022 di cui al prot. 

0000183 del 10/10/2024 e al prot. 0000184 del 10/10/2024; 

 

VISTE le ulteriori rinunce per le classi di concorso A022, di cui al prot. 0000189 del 

10/10/2024, e A027, di cui al prot. 0000190 del 10/10/2024; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

lo scorrimento della graduatoria per la classe di concorso A019, in cui risulta in 

posizione utile per l’assegnazione dell’incarico: 

 

la dott.ssa RICCI Antonella. 

 

 

Ai sensi dell’art. 6 del bando: “Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con 

riserva di verificare l’effettivo possesso dei requisiti necessari a partecipare alla 

selezione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, anche 

successivamente allo svolgimento della selezione, l’esclusione dalla selezione stessa, 

fermo restando quanto previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia”. 

 

 

Gli esiti dello scorrimento della graduatoria sono stati comunicati all’USR 

competente, ai sensi del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio 

scolastico regionale per il Lazio n. 1068 del 06/07/2024 relativo alla ripartizione del 

contingente dei docenti con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni risultate 



 

assegnatarie per il Lazio di cui alla Tabella “A”, allegata al decreto interministeriale 

del 28 dicembre 2023, n. 256. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo Sapienza 

Università di Roma. 

 

 

Roma, 25/10/2024 

F.to 

Prof.ssa Silvia Tatti 

DIRETTRICE DEL  

TEACHING AND LEARNING CENTER 


